כפי שהזכרנו לעיל, נקודת
המוצא בחיפוש תשובות לשאלות אלו היא כי הקב"ה הוא "אל אמונה ואין עוול" )דברים לב, ד(. ודווקא על בסיס

אמונה זו, אנו מבקשים להבין כיצד הקב"ה נתן לרוצחים לבצע את זממם.

היכולת להמשיך ולהאמין, למרות השאלות ותחושת השבר, באה לידי ביטוי בסיפור מיוחד שהתפרסם בערב
ראש השנה תש"ז )1947( בעיתון "אידישא צייטונג" בבואנוס איירס שבארגנטינה. סיפור זה, פרי עטו של מפיק
הסרטים צבי קוליץ, הוא אחד הטקסטים המרגשים והיפים שנכתבו על השואה. הסיפור, שנשא את הכותרת:
"יוסל רקובר מדבר אל אלוקים",2 הוא למעשה מעין צוואה שנמצאה, לכאורה, בחורבות גטו ורשה בתוך בקבוק.

בחודשים אפריל-מאי פלשה גרמניה לנורווגיה, לדנמרק,
להולנד, לבלגיה ולצרפת. בנורווגיה, למרות כינון ממשלתו של משתף הפעולה ויקונד קוויזלינג, נאמרה התפילה
אמירת נמשכה בדנמרק, .1942 באוקטובר באוסלו היחיד הכנסת בית לסגירת עד הקון המלך של לשלומו
יהודי דנמרק שהחל התפילה לשלום המלך קריסטייאן העשירי, בעברית ולעתים אף בדנית, עד למצוד אחר
בראש השנה תש"ד )1943(. הדבר מובן על רקע עמדתו הפרו יהודית של אותו מלך גם לפני הכיבוש הגרמני וגם

במהלכו. נוסח התפילה בעברית היה זה של "הנותן תשועה", ולתפילה בדנית היה נוסח משתנה.

יהודי נהגו כתיקונם, בימים ושרלרואה. לייז' אנטוורפן, בריסל, ערים: בארבע מרוכזים היו בבלגיה היהודים
אותן קהילות להתפלל לשלומו של המלך ליאפולד השלישי.

נאסרה רשמית, הצליחו גם במקומות שבהם התפילה
רבות לקיום תפילה בציבור במקומות מסתור, בעליות גג וכדומה. אך היו גם מקרים שבהם, על אף האיסור,
התקיימה התפילה בציבור בגלוי ואף נעשו הכנות מעשיות להכין למתפללים אכסניה מתאימה. דוגמה לכך היא

שיפוצו של בית כנסת שבו התפללו חברי "תפארת בחורים" בגטו קובנה בט"ו באב תש"ג )1943(.

יש להניח שתפילות מיוחדות רבות חוברו במזרח אירופה בשנות המלחמה, אולם רק אחת מהן הגיעה לידינו.
תש"ב. שנת בשלהי בוורשה מפיאסצ'נה, האדמו"ר שפירא, קלימש קלונימוס הרב שחיבר בתפילה מדובר
התפילה מתייחסת ליהודים אשר גורשו מהגטו "מזרחה", בהם ילדים אשר נגזלו מחיק משפחותיהם. התפילה

תפילה שלישית, אף היא מהאג, אינה מתוארכת, אך קרוב לוודאי שחוברה לאחר אמצע
שנת 1942 )תקופת הגירושים( משום שהיא מורכבת מבקשה לשלומם של המגורשים. התפילה נאמרה לאחר
תפילת "יהי רצון" של שני וחמישי. תפילה נוספת, הכוללת בקשה לשלומם של יהודי הולנד הנותרים, ותפילת
יזכור לעילוי נשמותיהם של הנספים נאמרו באמסטרדם ובהאג ביום הכיפורים תש"ג )1942( לפני תפילת נעילה.
בנוסף לתפילת המיוחדות מאותה תקופה, הוכרזה בהאג תענית מיוחדת בכ"ט במרחשוון תש"ג )9.11.1942(
בתגובה למשלוחים. יש לזכור כי כל אחת מחמש התפילות הללו, וכמותן הכרזת הצום, חוברו ונקבעו על ידי
גורם דתי מרכזי בהולנד ובגרמניה. התפילות לא נאמרו בתנאי מסתור ולא בספונטניות, אלא הודפסו והופצו בין

התפילה הייתה אקט של התנגדות
ושל התרסה נגד האיסורים. התפילה הייתה אקט של אמונה, היא הפיגה את הבדידות וסיפקה מזון רוחני, מקור

לתקווה ולהמשכיות.

שערי תפילה אינם ננעלים לעולם – דף מקורות לתלמיד

על הקושי שבתפילה

המחנך חיים קפלן מגטו ורשה כתב ביומנו: .1

לשכינה מועד בית אין סגורים. מדרשנו ובתי כנסיותינו בתי ...)1940( ת"ש באב לתשעה אור
העברית ואין תפילה בציבור. כאנוסים דימינו, מדי בוקר תראו צללים שחוחים וכפופים, שעיניהם
מפיקות אימה ומבטיהם תועים לכל צד, מתגנבים לאיזו פינה אפלה בכדי לשפוך שיח לפני קונם
יהא ובצנעה. תפילה בציבור לעת מסוכנת כזאת היא חתיכה דאסורא. הנתפס בחטאו בגנבה
צפוי לעונש קשה...

לְמה יש עצמה גדולה הזיכרון למעיק ולמנוע כניסה לשגרת חיים בטוחה

הזיכרון או לנוחיות השכחה? הבה נתבונן בדבריו:

בפרשת זכור נאמר: 'זכור את אשר עשה לך עמלק... והיה בהניח ה' אלקיך לך... לא תשכח'. שני ציוויים
ציוותה לנו התורה בפרשה זו, ציווי אחד 'זכור את אשר עשה לך עמלק', וציווי שני 'לא תשכח' ]...[ בטוחה

הרב אפרים אשרי נולד בתרע”ד )1914( בליטא. בצעירותו למד בישיבות פוניבז’ וסלובודקה, והוסמך להוראה על ידה רבה 1

של קובנה – הרב אברהם דב שפירא. לפני מלחמת העולם השנייה כיהן כרב בקובנה, ולאחר פטירת הרב שפירא בשנת

תש”ג )1943( היה הפוסק החשוב בגטו קובנה. את שאלות ההלכה שהועלו בגטו קובנה קיבץ בסדרת ספרים בשם שו”ת

ממעמקים. כן כתב את הספר “חורבן ליטא”. נפטר בתשס”ד )2003( בניו יורק.

יהודים חסרי אמונה, הוא כותב, השלימו
לעתים עם הטרור ועם הסבל, מפני שאם הכול מובן להם כהתנגשות של כוחות טבע והיסטוריה, על מה יש
להתלונן ואל מי ניתן לבוא בטענה? לעומתם, היהודי המאמין מצפה לעולם מסודר וצודק, וכשציפייתו מתנפצת

סנוק, פשמישל בישיבות טרוואוולסקה שבגליציה. בצעירותו למד בעיירה )1896( נולד באדר תרנ”ו יעקב אביגדור הרב 1

וברטש. נסמך להוראה על ידי גדולי גליציה ובהם הרב מאיר אריק. במקביל ללימוד התורה, השתלם בלימודי מדעים ושפות

קלסיות וקיבל תואר דוקטור. שימש משנת תר”ף )1920( כרבה של דרוהביץ שבפולים המזרחית, ומשנת תרפ”ח )1928( כרב

של מחוז גליציה המזרחית. בשנות מלחמת העולם השנייה היה עד לאובדן בני עדתו. גורש בראשית תש”ד )1943( למחנה

פלשוב ומשם למחנה גרוסרוזן, ושוחרר בתש”ה )אפריל 1945( בבוכנוואלד. נפטר באדר ב’ תשכ”ז )1967(. בין ספריו: חלק

יעקב, שו”ת השיב יעקב, תורת התלמוד.

כוח האומה הוא בזיכרונה
פעילות לקראת המסע

מעובד מתוך גיליון חמ"דת ניסן תש"ע, מרס 2010

מטרה

ואת זה שבזיכרון הדתית המשמעות ואת הערך את השואה, שבזיכרון החשיבות את המשתתפים עם לברר
הרלוונטיות שלו לימינו.

עזרים

רשימת היגדים )נספח 1(

קישורים לכתבות בנושא )נספח 2(

דף מקורות – מחשבות על זיכרון )נספח 3(

מהלך הפעילות

שלב א' – במליאה

דור מחדֶש ויוצר איננו זורק אל גל האשפה את ירושת הדורות. הוא בוחן ובודק, מרחיק ומקרב. ויש שהוא
נאחז במסורת קיימת ומוסיף עליה, ויש שהוא יורד לגלי גרוטאות, חושף נשכחות, ממרק אותן מחלודתן,

מחזיר לתחייה מסורת קדומה, שיש בה כדי להזין את נפש הדור מחדש.

)ברל כצנלסון, "מהפכה ומסורת", בתוך: במבחן, תל אביב, תרצ"ד, 1934(

זכירה ושכחה כמו ים ויבשה

הָעוֹלָם מָלֵא זְכִירָה וְשִכְחָה

כְּמוֹ יָם וְיָבָּשָה, לִפְעָמִים הַזִּיכָּרוֹן

הוּא הַיָּבָּשָה הַמּוצֶקֶת וְהַקַּיֶּימֶת

וְלִפְעָמִים הַזִּיּכָּרוֹן הוּא הַיָּם שֶמְכַסֶה הַכּוֹל

כְּמוֹ בַּמַּבּוּל, וְהַשּכְחָה הִיא יַבָּשָה מַצִּילָה כְּמוֹ ארָרָט

כעוף החול
על תקומתם של ניצולי השואה בישראל

פעילות לאחר המסע

מתוך: גיליון על סדר היום, ניסן תשס"ח, אפריל 2008

מטרות

להביא לידיעת בני הנוער סיפורים אישיים של ניצולי שואה החיים בארץ.. 1

ושתרמה לתקומת מדינת . 2 ניצולי השואה שהביאה לתקומתם האישית להוקיר את דרך ההתמודדות של
ישראל.

לעודד בני נוער להשתתף במפעל התיעוד, ההנצחה והשימור של סיפורי חיים של ניצולי שואה החיים עמנו . 3
היום.

מהלך ההפעלה

לדעתי, אין אמרה זו שייכת כלל לענייננו,

והפרשנות כולה שגויה.

אחת הדמויות המרכזיות בציונות הדתית, המגלמת את הרצון להעמיק, לשלב ולגשר, היא דמותו של הרב משה
צבי נריה. אציג את דרכו באמצעות התייחסותו לאירועים שונים.

כיבוד הורים מול מצוות יישוב ארץ ישראל

סמוך לקרקוב שבפולין, בשולי העיירה סלבקוב, הוקמה בשנת תרצ"ג )1933( קבוצת הכשרה לעלייה של החלוץ
המזרחי. לימים הייתה הכשרה זו לקיבוץ עובדיה – ספינת הדגל האידיאולוגית של תנועת השומר הדתי. הרב
משה צבי נריה ביקר במקום וכתב ב"אוהלנו", עיתון השומר הדתי, תיאור חם ונלבב על אודות ההכשרה )אדר
תרצ"ט(. בין חברי התנועה שהצטרפו להכשרה זו בשלהי שנות השלושים, תרצ"ז-תרצ"ח, היו חמש בנות מלודז'.

הרב נריה ציטט את פסיקתו של הרב גורן: "הרב גורן
קובע שמעשה הגבורה של לוחמי מצדה היה בהתאם להלכה המקובלת בידנו", אך בסיום בירור הלכתי, קבע
הרב נריה ביחס לפסיקתו של הרב שלמה גורן זצ"ל: "זהו איפוא פסק דין מוטעה ומסוכן ויש להסתייג ממנו,
כי נותן התורה ציווה עלינו את החיים 'וחי בהם – ולא שימות בהם'" )"התאבדות אנשי מצדה בהלכה", קונטרס
בהוצאת יב"ע כפר הרא"ה, תשכ"א, 1961(. בשולי עיון זה, הוסיף הרב נריה הערה מפתיעה: "חוקי תורתינו ציוו
עלינו לשמור על קיומנו ועל חיינו, גם בתנאי כניעה ושבי וכו' וחיי עולם נטע בתוכנו... אחינו שהיו נתונים בצרה
ובשביה בגיטאות ובמחנות המוות, והיו צפויים לייסורים והתעללויות, ולהעברה על הדת – אילו היו נוהגים כפסק

מקצועות לימוד לחלוטין שלל אך תורה,
הלימודים – הן בלימודי הקודש הן בלימודי החול. יתרה מזאת, לפי תפיסתה, ההפרדה בין סוגי ההשכלה הללו

אינה נכונה, הקודש והחול שזורים זה בזה ומעשירים זה את זה.

ישראל, מסורת בין סינתזה על הושתתה ,1920 תר"ף, בשנת המזרחי תנועת שייסדה "יבנה", החינוך רשת
התרבות המודרנית והציונות. בשנת תרצ"ח, 1938, נמנו על רשת יבנה בפולין כ-280 מוסדות חינוך. ברשת למדו

בין 16,000 ל-29,000 תלמידים. בראש רשת יבנה עמד המחנך ש"ז כהנא.

יהודים

מתקופת הנביאים והמכבים."

מוסר, צדק ועמל כפיים

התפיסה הציונית דתית ומוסדות התנועה הושתתו לא רק על ערכי דת וציונות, אלא גם על שאיפה לייסוד חברה
מוסרית ועל כללי מוסר וצדק, על הגשמה מעשית של הרעיונות האידיליים. בוועידה השנייה של צעירי המזרחי,
שהתקיימה בשנת תרפ"ב, 1922, נקבע: "בהכירה את הערך המוסרי והכלכלי של העבודה הפרודוקטיבית בכלל
ובשביל ארץ ישראל בפרט, מכריזה הסתדרות צעירי המזרחי על העיקרון של תורה-ועבודה בתור יסוד ראשי

לבניין ארץ ישראל". הרב שמואל חיים לנדוי טען:1

"אי אפשר לנו להשליט את רוחנו, רוח התורה והמסורה, על בניין אחרים... עלינו להיות בעצמנו הבונים... וארץ
ישראל תיבנה כחפצנו". צעירי המזרחי לא הסתפקו בתפקיד שומרי החותם הדתי – משגיחי כשרות, מדביקי

מזוזות על המבנים הנבנים בארץ ישראל. הם חפצו להיות בין הבונים את ארץ ישראל ברוח התורה.

בוועידה עולמית של ארגוני הצעירים הקשורים למזרחי, שהתכנסה ביום ט"ו במנחם-אב תרפ"ה, 1925, נוסדה
מסגרת גג לכלל הארגונים – "הברית העולמית של צעירי המזרחי, החלוץ המזרחי, והפועל המזרחי – תנועת
תורה ועבודה". סיסמת ברית עולמית זו הייתה "תורה ועבודה )תו"ע(" וחזונה: בניין חברה יהודית בארץ ישראל
)סוציאליזם דתי( הגלומים בה. שלום טרללר-קרניאל היטיב ועל ערכי הצדק החברתי המושתתת על התורה

הקמת מסגרת נפרדת
לצעירות מחלקה המזרחי, בתנועת ברוריה מחלקת נוסדה כך זה. מציבור לחלק הולם מוצא הייתה לבנות
בתנועת התורה והעבודה. מטרת המחלקה הייתה: "יצירת טיפוס חדש ואידיאלי של אישה דתית... להכין את

הנערה לחלוציות דתית ולקרבה לארץ ישראל". הארגון נקרא על שם ברוריה, אשתו של התנא רבי מאיר.

בוועידה השנייה של תנועת המזרחי בפולין, בשנת תרע"ט, 1919, נדונה שאלה זכות הנשים להשתתף בבחירות
להנהגה היהודית בארץ. הרב ניסנבוים נקט עמדה ברורה ואמיצה לדורו:

הנשים... של והפסיבית האקטיבית הבחירה זכות בדבר היא הפרק על עתה העומדת הנשים שאלת
שאלה זו תכונה לאומית ומוסרית לה.